

**Protokół ze spotkania w dniu 19 grudnia 2023 r.  
grupy merytorycznej ds. logopedów zatrudnionych w placówkach medycznych  
dotyczące prac nad projektem ustawy o zawodzie logopedy**

Spotkanie poprowadziła Pani mgr Milena Stasiak, Przewodnicząca Polskiego Związku Logopedów.

Porządek obrad:

1. Przyjęcie sprawozdania z poprzedniego spotkania.
2. Wybór nowych koordynatorów grupy merytorycznej ds. logopedów zatrudnionych w placówkach medycznych w pracach nad projektem ustawy o zawodzie logopedy.
3. Uzupelnienie składu osobowego grupy merytorycznej ds. logopedów zatrudnionych w placówkach medycznych w pracach nad projektem ustawy o zawodzie logopedy.
4. Dyskusja nad definicją *logopedii* i zakresem obowiązków zawodowych logopedy.
5. Dyskusja nad działaniami zmierzającymi do ochrony tytułu zawodowego logopedy.
6. Zaplanowanie dalszych działań zespołu.

Ad 1.

Protokół ze spotkania grupy merytorycznej ds. logopedów zatrudnionych w placówkach medycznych w pracach nad projektem ustawy o zawodzie logopedy, które odbyło się w dn. 4.12.2023. został przyjęty jednogłośnie.

Ad 2.

Na wniosek Pani mgr Mileny Stasiak, Przewodniczącej Polskiego Związku Logopedów i koordynatorki prac nad projektem ustawy o zawodzie logopedy, koordynatorem grupy merytorycznej ds. logopedów zatrudnionych w placówkach medycznych została Pani dr hab. Jolanta Panasiuk, prof. UMCS, a zastępcą koordynatora Pani mgr Michalina Marek. Obydwie Panie wyraziły zgodę na pełnienie tych funkcji. W związku z objęciem nowej funkcji Pani dr hab. Jolanta Panasiuk, prof. UMCS poinformowała o tym, że zrezygnowała z pełnienia funkcji koordynatora w grupie naukowej i swoje obowiązki powierzyła Pani dr hab. Marcie Korendo, prof. UP w Krakowie.

Ad 3.

Pani dr hab. Jolanta Panasiuk, prof. UMCS zaprezentowała sylwetki osób kandydujących do grupy i deklarujących chęć uczestniczenia w pracach nad projektem Ustawy o zawodzie logopedy:

1. Pani mgr Magdaleny Chabior (obecnej na spotkaniu),
2. Pani dr Lucyny Kościelniak,
3. Pani dr Gabrieli Dragun,
4. Pani mgr Pauliny Rutki (obecnej na spotkaniu),
5. Pani mgr Anny Goćławskiej.

Głosowanie nad zgłoszonymi kandydaturami zaplanowano poprzez wypełnienie anonimowej ankiety online.

Ad 4.

Istotne w dyskusji nad zakresem pracy logopedów było dookreślenie realiów postępowania logopedycznego w następujących obszarach: komunikacja niewerbalna, wspomagająca i alternatywna. Zespół jednogłośnie poparł formułę definicję logopedii opracowaną przez zespół

naukowy w brzmieniu: „Logopedia to nauka i oparta na niej działalność zawodowa zajmująca się wszystkimi aspektami mowy – zarówno w normie, jak i poza normą – w jej funkcji poznawczej i komunikacyjnej (werbalnej, niewerbalnej) w ujęciu lingwistycznym, biologicznym, psychologicznym, społecznym, medycznym na wszystkich etapach życia człowieka. Działalnością wynikającą z zakresu powyższej definicji i szczegółowych zakresów działań logopedy mogą zajmować się wyłącznie osoby posługujące się tytułem zawodowym logopeda”. Przedmiotem dyskusji było również wypracowanie propozycji dotyczących uregulowania uprawnień do wykonywania zawodu, określenia zakresu oceny i diagnozy logopedycznej oraz rozszerzenia profilaktyki logopedycznej o uczestnictwo logopedów w bilansach pediatrycznych (dwu- i czterolatka), monitorowania inwolucyjnych zmian językowych u osób starszych i miejsca logopedy w systemie orzecznictwa.

Ad 5.

Przyjmując założenie, że ideą tworzonego prawa jest zarówno zapewnienie rozwoju dyscypliny, jak również ochrona tytułu zawodowego logopedy, podjęto dyskusję nad zabezpieczeniem przed powstaniem równoległych form kształcenia w zakresie problematyki logopedycznej i prowadzeniem działalności, które będą określane terminami bliskoźnacznymi, np. terapeuta mowy, patolog mowy, a które nie spełniają standardów programowych kształcenia logopedów i nie przygotowują należycie absolwentów do podejmowania diagnozy i terapii logopedycznej. Podjęto decyzję, by problemy dotyczące ochrony tytułu zawodowego logopedy rozwiązać na spotkaniu konsultacyjnym z prawnikami, którego termin został zaplanowany na dzień 10 stycznia 2024 r.

Ad 6.

Kolejne spotkanie zespołu zaplanowano na 15 stycznia 2024 r. o godz. 20.00. Jego przedmiotem będzie wypracowanie stanowiska w sprawie prawa do wykonywania zawodu (wymóg stażu, praktyki zawodowej), samokształcenia logopedów (szkolenia, konferencje, warsztaty, staże itp.), sporządzania dokumentacji logopedycznej i innych problemów dotyczących praktyki logopedycznej.

**Obecne na spotkaniu:**

mgr Anna Bazuła

mgr Magdalena Chabior

dr hab. Olga Jauer-Niworowska

mgr Michalina Marek

dr hab., prof. UMCS Jolanta Panasiuk

mgr Paulina Rutka

mgr Milena Stasiak

mgr Dagmara Szewczyk-Hajncz